

ส่วนที่ 3ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน**13.0 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ****1.31 งบแสดงฐานะการเงิน**

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	394.5	3.1	833.7	5.8	798.7	5.3
รายได้จากการลงทุนค้างรับ	12.5	0.1	15.3	0.1	24.6	0.2
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	1,611.3	13.0	1,946.0	13.5	2,108.0	13.9
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	1,354.4	10.9	1,001.0	7.0	822.5	5.4
สินทรัพย์ลงทุน						
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	6,954.2	56.1	8,237.5	57.1	7,205.5	47.6
เงินให้กู้ยืม	35.8	0.3	37.7	0.3	24.4	0.2
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทรวม	7.5	0.1	-	-	1,821.8	12.1
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	264.1	2.1	281.2	2.0	224.2	1.5
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	129.2	1.0	122.3	0.8	51.1	0.3
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	509	4.1	900.4	6.2	967.0	6.4
สินทรัพย์อื่น						
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจ่ายรอตัดบัญชี	800.5	6.5	842.4	5.8	863.6	5.7
เงินวางไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	48.3	0.4	99.8	0.7	99.1	0.7
ภาษีเงินได้นิติบุคคลรอเรียกคืน	31.1	0.3	30.2	0.2	32.5	0.2
ค่าเบี้ยประกันความเสียหายส่วนเกิน รอตัดบัญชี	6.3	0.1	4.0	-	-	-
อื่น ๆ	236.3	1.9	66.4	0.5	68.9	0.5
รวมสินทรัพย์	12,395.0	100.0	14,417.9	100.0	15,111.9	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
หนี้สิน						
เงินเบิกเกินบัญชีจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	11.0	0.1
เงินกู้ยืมระยะยาว	8.5	0.1	13.5	0.1	18.4	0.1
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	3,618.0	29.1	4,183.0	29.0	4,222.9	28.0
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	1,413.1	11.4	1,351.1	9.4	1,153.2	7.6
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6.6	0.1	4.6	-	4.4	-
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	37.9	0.3	72.0	0.5	44.9	0.3
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	-	-	-	-	-	-
หนี้สินอื่น						
เบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าสุทธิ	1,560.6	12.6	2,521.0	17.5	3,556.0	23.5
ค่าจ้างและบำเหน็จรับรองตัดบัญชี	291.7	2.3	272.2	1.9	296.0	2.0
เงินรับต่อเพื่อวางเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน	223.7	1.8	242.7	1.7	242.8	1.6
สำรองส่วนแบ่งกำไรรับจากสัญญาประกันภัยต่อ	251.2	2.0	238.6	1.7	-	-
ค่าสินไหมทดแทนรับคืนรับล่วงหน้า	33.9	0.3	49.6	0.3	49.1	0.3
เงินปันผลค้างจ่าย	2.9	-	2.3	-	2.3	-
อื่น ๆ	80.6	0.7	87.0	0.6	54.5	0.4
รวมหนี้สิน	7,528.7	60.7	9,037.6	62.7	9,655.5	63.9

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
ส่วนของเจ้าของ						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	4,215.0		4,215.0		4,215.0	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	4,215.0	34.0	4,215.0	29.2	4,215.0	27.9
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
- สำรองตามกฎหมาย	84.4	0.7	52.0	0.4	7.6	0.1
- สำรองทั่วไป	-	-	-	-	-	-
- สำรองฉุกเฉิน	-	-	-	-	-	-
ยังไม่จัดสรร (ขาดทุนสะสม)	701.4	5.7	1,267.4	8.8	1,457.8	9.6
องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ	(134.5)	(1.1)	(214.0)	(1.5)	(267.7)	(1.8)
ส่วนของเจ้าของของบริษัทฯ	4,866.3	39.3	5,320.4	36.9	5,412.7	35.8
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	59.9	0.4	43.7	0.3
รวมส่วนของเจ้าของ	4,866.3	39.3	5,380.3	37.3	5,456.4	36.1
รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ	12,395.0	100.0	14,417.9	100.0	15,111.9	100.0

13.2 งบกำไรขาดทุน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
การดำเนินงานต่อเนื่อง						
รายได้						
เบี้ยประกันภัยรับ	4,903.1	113.3	5,182.9	114.8	5,262.4	68.9
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอา ประกันต่อ	(1,862.5)	(43.1)	(1,779.0)	(39.4)	(1,948.5)	(25.5)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	3,040.6	70.3	3,403.9	75.4	3,313.9	43.4
บวก(หัก): สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึง เป็นรายได้ลดลง (เพิ่มขึ้น) จากปีก่อน	130.8	3.0	(54.6)	(1.2)	797.7	10.4
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจาก การประกันต่อ	3,171.4	73.3	3,349.3	74.2	4,111.6	53.8
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	435.0	10.1	813.7	18.0	313.6	4.1
รายได้จากการลงทุนสุทธิ	244.2	5.6	294.6	6.5	265.6	3.5
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	-	(13.8)	(0.2)
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน	(54.5)	(1.3)	(226.8)	0.4	1,067.0	14.0
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการปรับมูลค่า ยุติธรรม	204.8	4.8	(11.5)	(0.3)	1,541.6	20.2
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนใน บริษัทร่วม	(6.8)	(0.2)	7.6	0.2	70.1	0.9
รายได้จากการให้บริการ	321.6	7.5	268.1	5.9	246.2	3.2
รายได้อื่น	10.0	0.2	19.1	0.4	40.7	0.5
รวมรายได้	4,325.7	100.0	4,514.1	100.0	7,642.6	100.0

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าสินไหมทดแทน	2,286.9	52.9	2,516.2	55.7	2,563.0	33.5
หัก: ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	(801.7)	(18.5)	(1,055.5)	(23.4)	(769.3)	(10.1)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	1,958.1	45.3	2,147.9	47.6	2,135.8	27.9
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	138.2	3.2	103.5	2.3	87.6	1.1
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	198.5	4.6	187.3	4.1	132.5	1.7
ค่าใช้จ่ายลงทุน	16.5	0.4	18.6	0.4	16.8	0.2
ค่าใช้จ่ายจากการให้บริการ	250.2	5.8	210.3	4.7	183.3	2.4
ต้นทุนทางการเงิน	0.8	0.0	1.4	0.0	2.5	0.0
ค่าใช้จ่ายอื่น	5.9	0.1	12.4	0.3	14.0	0.2
รวมค่าใช้จ่าย	4,053.4	93.7	4,142.1	91.8	4,366.2	57.1
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	272.3	6.3	372.0	8.2	3,276.4	42.9
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(368.2)	(8.5)	(69.3)	(1.5)	(642.0)	(8.4)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(95.9)	(2.2)	302.7	6.7	2,634.4	34.5
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไรของบริษัทย่อยก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทร่วม	-	-	-	-	95.2	1.2
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(95.9)	(2.2)	302.7	6.7	2,729.6	35.7
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ						
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(111.2)	(2.6)	277.7	6.2	2,615.5	34.2
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	39.7	0.5
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	(111.2)	(2.6)	277.7	6.2	2,655.2	34.7

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	15.2	0.4	25.0	0.6	18.9	0.2
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	55.5	0.7
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	15.2	0.4	25.0	0.6	74.4	1.0
	(96.0)	(2.2)	302.7	6.7	2,729.6	35.7
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
ส่วนที่เป็นของเจ้าของของบริษัทฯ						
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(0.03)		0.07		0.62	
กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-		-		0.01	
	(0.03)		0.07		0.63	

13.3 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(95.9)	(2.2)	302.7	6.7	2,729.6	35.7
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	216.9	5.0	67.1	1.5	(365.2)	(4.8)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	(43.4)	(1.0)	(13.4)	(0.3)	73.0	1.0
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษี	173.5	4.0	53.7	1.2	(292.2)	(3.8)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(1.3)	(0.0)	(2.7)	(0.1)	(4.7)	(0.1)
ผลกระทบของภาษีเงินได้	0.3	0.0	0.5	0.0	0.9	0.0
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(1.0)	(0.0)	(2.2)	(0.0)	(3.8)	(0.0)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	172.5	4.0	51.5	1.1	(296.0)	(3.9)
การดำเนินงานที่ยกเลิก						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	1.5	0.0
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสำหรับปี	-	-	-	-	1.5	0.0
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	172.5	4.0	51.5	1.1	(294.5)	(3.9)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	76.6	1.8	354.2	7.8	2,338.4	30.6
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	96.7	1.3
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	76.6	1.8	354.2	7.8	2,435.1	31.9

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	%	2559	%	2558	%
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นเจ้าของของบริษัทฯ						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	61.2	1.4	329.2	7.3	2,319.7	30.4
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	40.3	0.5
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	61.2	1.4	329.2	7.3	2,360.0	30.9
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย						
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	15.4	0.4	25.0	0.6	18.7	0.2
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	-	-	56.4	0.7
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	15.4	0.4	25.0	0.6	75.1	1.0
	76.6	1.8	354.2	7.8	2,435.1	31.9

13.4 งบกระแสเงินสด

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
เงินรับ (จ่าย) เกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	(628.0)	162.0	(308.5)
ดอกเบี้ยรับ	63.9	74.1	123.9
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	-	31.4	67.0
เงินปันผลรับจากบริษัทอื่น	184.5	231.0	142.9
รายได้จากการลงทุนอื่น	10.6	90.5	30.8
รายได้อื่น	311.5	283.6	290.8
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	(604.3)	(259.3)	(571.5)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(150.3)	(118.2)	(87.5)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(223.7)	(139.2)	(141.5)
ค่าใช้จ่ายอื่น	(220.3)	(200.6)	(195.2)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(18.9)	(13.1)	(14.0)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	1,483.4	62.6	(993.6)
เงินให้กู้ยืม	2.0	(13.3)	6.2
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(153.0)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(11.0)	(1.3)	(1.1)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,179.1
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	422.8	39.4
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน - จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	46.4	613.0	(432.8)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน - จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	64.5
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	46.4	613.0	(368.3)
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	0.3	(126.7)	3.5
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(39.7)	-	(61.1)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน - จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(39.4)	(126.7)	(57.6)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน - จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	-	(0.3)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(39.4)	(126.7)	(57.9)

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย: ล้านบาท)

	2560	2559	2558
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	-	-	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้น	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(434.4)	(434.0)	(18.4)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	-	(11.2)	8.4
เงินกู้ยืมระยะยาว	(5.7)	(6.1)	(6.6)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน - จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(440.1)	(451.3)	(16.6)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(440.1)	(451.3)	(16.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(433.1)	35.1	(442.8)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	833.7	798.7	1,241.5
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อยที่เปลี่ยนสถานะเป็นบริษัทร่วม	(6.1)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	394.5	833.8	798.7

13.5 อัตราส่วนทางการเงิน

บริษัท ไทยรับประกันภัยต่อ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

อัตราส่วนทางการเงิน

	2560	2559	2558
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง (LIQUIDITY RATIO)</u>			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.20	1.20	1.10
อัตราหมุนเวียนเบี่ยงประกันภัยค้ำรับ (วัน)	39.11	29.13	41.33
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</u>			
RETENTION RATE (%)	62.01	65.68	62.97
อัตราการจ่ายค่าสินไหมทดแทน (%)	46.83	43.61	43.63
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(5.71)	7.74	8.31
อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการรับประกัน (%)	59.10	48.79	51.69
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (%)	4.7	0.47	28.67
อัตราเบี่ยงประกันรับสุทธิ (เท่า)	0.60	0.63	0.78
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(2.70)	7.54	41.70
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	(2.18)	5.17	62.72
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</u>			
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	(0.83)	1.88	17.82
อัตราการหมุนเวียนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.27	0.27	0.44
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL RATIO)</u>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	1.55	1.70	1.78
POLICY LIABILITY TO CAPITAL FUND (เท่า)	0.41	0.42	0.39
อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.23	0.21	0.20
อัตราส่วนเงินสำรองต่อสินทรัพย์ (เท่า)	0.09	0.08	0.07
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%) *	66.67	72.23	-
<u>มูลค่าต่อหุ้น</u>			
สินทรัพย์สุทธิต่อหุ้น (บาท)	1.15	1.26	1.28
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	(0.03)	0.07	0.63
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	0.10	0.15	-

*คำนวณโดยใช้ฐานกำไรสุทธิของงบการเงินเฉพาะกิจการ

14.0 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจของบริษัทสำหรับปี 2560 มีผลขาดทุนสุทธิส่วนของบริษัท จำนวน 111 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 139.9

มีเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ 3,041 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.7 มีอัตราส่วนรวมร้อยละ 105.9 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ที่มีอัตราส่วนรวมร้อยละ 92.4 และรายได้จากการลงทุนจำนวน 371 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 720.5

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจประกันภัยต่อ

แบ่งตามลักษณะธุรกิจ (Non-Conventional vs Conventional)

1. ธุรกิจประเภทร่วมพัฒนา (Non-Conventional)

(หน่วย : ล้านบาท)

	2560	2559	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	3,105	3,665	-15.3%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,691	2,133	-20.7%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัย*	(112)	254	-144.1%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)	45.8	46.5	-0.7 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	106.3	88.6	+17.7 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ธุรกิจ Non-conventional ได้ร่วมพัฒนากรรมสิทธิ์และช่องทางการจัดจำหน่ายใหม่กับบริษัท ประกันวินาศภัย โดยปี 2560 บริษัทมีการทำสัญญารับประกันภัยต่อจากผลการร่วมพัฒนาใหม่นี้กว่า 20 สัญญา ระหว่างปีบริษัทมีการทบทวนนโยบายการรับประกันภัยต่อ การปรับปรุงผลิตภัณฑ์และการต่ออายุสัญญาให้สอดคล้องกับความเสี่ยงจากการรับประกันภัยต่อ ประกอบกับบริษัทประกันภัยมีนโยบายในการรับความเสี่ยงภัยเองมากขึ้น ส่งผลให้เบี้ยประกันภัยต่อรับมีจำนวน 3,105 ล้านบาทและเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิมีจำนวน 1,691 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 15.3 และร้อยละ 20.7 ตามลำดับ ระหว่างปีค่าสินไหมทดแทนรายเก็ลลดลง อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนจึงลดลงเหลือร้อยละ 45.8 ดังนั้น ผลการรับประกันภัยต่อของธุรกิจ Non-conventional มีอัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า เท่ากับร้อยละ 106.3 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 17.7 จุด เนื่องจาก บริษัทฯ ได้รับค่าบำเหน็จ (Profit Commission) จากการทำประกันภัยต่อช่วงในปี 2559 และจ่ายเงินค่าบำเหน็จดังกล่าวบางส่วนในปี 2560 จากผลประกอบการของสัญญาประกันภัยต่อ

2. ธุรกิจประเภทดั้งเดิม (Conventional)

(หน่วย : ล้านบาท)

	2560	2559	เพิ่ม(ลด)
เบี่ยงประกันภัยต่อรับ	1,799	1,518	+18.5%
เบี่ยงประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,349	1,271	+6.1%
กำไรจากการรับประกันภัย*	275	300	-8.4%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	48.1	37.8	+10.3 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	80.4	73.1	+7.3 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ขณะที่ธุรกิจ conventional มีเบี่ยงประกันภัยรับสุทธิ 1,349 ล้านบาท เติบโตร้อยละ 6.1 สาเหตุหลักเกิดจากการเพิ่มสัดส่วนการรับประกันภัยต่อสำหรับกรรมกรประกันภัยประเภทรถยนต์ ผลการรับประกันภัยต่อของธุรกิจ Conventional จากการเพิ่มสัดส่วนดังกล่าว ทำให้อัตราส่วนรวมฯ เท่ากับร้อยละ 80.4 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 7.3 จุด ทั้งรถยนต์ทั่วไปและรถยนต์ที่ใช้งานเชิงพาณิชย์ จากสถิติของอุตสาหกรรมปี 2557-2559 อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนของกรรมกรประเภทนี้ค่อนข้างสูง ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 63.4 (อ้างอิงจากข้อมูลจาก สำนักงาน คปภ.) จึงทำให้อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนของบริษัทเพิ่มสูงขึ้น

ผลการรับประกันภัยต่อในประเทศแบ่งตามผลิตภัณฑ์

(หน่วย : ล้านบาท)

	2560	2559	เพิ่ม(ลด)
เบี่ยงประกันภัยต่อรับ			
ทรัพย์สิน	315	367	-14.2%
ภัยทางทะเล	64	60	6.7%
รถยนต์	1,006	752	33.8%
เบ็ดเตล็ด	3,518	4,004	-12.1%
รวม	4,903	5,183	-5.4%
เบี่ยงประกันภัยต่อรับสุทธิ			
ทรัพย์สิน	259	258	0.4%
ภัยทางทะเล	51	47	8.5%
รถยนต์	777	752	3.3%
เบ็ดเตล็ด	1,953	2,347	-16.8%
รวม	3,040	3,404	-10.7%
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ*			
ทรัพย์สิน	153	122	25.4%
ภัยทางทะเล	19	31	-38.7%
รถยนต์	73	110	-33.6%
เบ็ดเตล็ด	-84	293	-128.7%
รวม	161	556	-71.0%

	2560	2559	เพิ่ม(ลด)
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)			
ทรัพย์สิน	-1.4	8.7	-10.1 ppt.
ภัยทางทะเล	15.5	-2.7	18.2 ppt.
รถยนต์	62.0	51.8	10.2 ppt.
เบ็ดเตล็ด	47.8	46.4	1.4 ppt.
รวม	46.9	43.6	3.3 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่าเสียหาย			
ทรัพย์สิน	41.6	54.2	-12.6 ppt.
ภัยทางทะเล	62.5	45.1	17.4 ppt.
รถยนต์	91.3	81.3	10.0 ppt.
เบ็ดเตล็ด	104.2	88.0	16.2 ppt.
รวม	94.9	83.4	11.5 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

- การรับประกันภัยต่อประเภททรัพย์สิน ระหว่างปี 2560 มีการยกเลิกสัญญาประกันภัยต่อตามข้อตกลงของตลาด (MA) บางสัญญา ตามนโยบายการรับประกันภัยต่อของบริษัท ส่งผลให้เบี้ยประกันภัยต่อรับมีจำนวน 315 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 14.2 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 259 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 โดยมูลค่าสินไหมทดแทนรายการลดลงจากผลการตัดสินของศาลฎีกา จึงทำให้อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนลดลงอย่างมากและติดลบร้อยละ 1.4 และมีกำไรจากการรับประกันภัยต่อ จำนวน 153 ล้านบาท ดังนั้นอัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่าเสียหาย เท่ากับร้อยละ 41.6 ลดลง 12.6 จุด เมื่อเทียบกับปีก่อน
- การรับประกันภัยต่อประเภทภัยทางทะเล ในปี 2560 เบี้ยประกันภัยต่อรับจำนวน 64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 คิดเป็นสัดส่วนเพียงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับเบี้ยประกันภัยต่อรับจากสัญญาในประเทศ และเนื่องจากบริษัทรับความเสี่ยงภัยไว้เองเพิ่มขึ้น จึงมีเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.5 อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนสำหรับปี 2560 เท่ากับร้อยละ 15.5 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 18.2 จุด เนื่องจากมูลค่าของค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายรายการปี 2559 ลดลง โดยมีอัตราส่วนค่าสินไหมติดลบร้อยละ 2.7 ดังนั้น ปี 2560 จึงมีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 19 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 38.7 จากปีก่อน
- การรับประกันภัยต่อประเภทรถยนต์ จากนโยบายการเพิ่มสัดส่วนการรับประกันภัยต่อส่งผลให้สัดส่วนของเบี้ยประกันภัยต่อรับในประเทศเพิ่มขึ้น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.5 ขณะที่ปีก่อนมีสัดส่วนเพียงร้อยละ 14.5 โดยปี 2560 มีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวมจำนวน 1,006 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 33.8 และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ จำนวน 777 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 3.3 อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 10.2 จุด โดยมีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 62.0 ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนของกรมธรรม์ประเภทรถยนต์ตามสถิติอุตสาหกรรม ดังนั้น การรับประกันภัยรถยนต์มี

กำไรจากการรับประกันภัยต่อก่อนหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานจำนวน 73 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 33.6

- **การรับประกันภัยต่อประเภทเบ็ดเตล็ด** งานประกันภัยเบ็ดเตล็ด หมายถึง การประกันวินาศภัยอื่น ๆ นอกเหนือจากการประกันวินาศภัยใน 3 ประเภทหลักที่กล่าวถึงข้างต้น อาทิ เช่น การประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคล การประกันภัยสุขภาพ เป็นต้น ระหว่างปีบริษัทมีการทบทวนนโยบายการรับประกันภัยต่อ การปรับปรุงผลิตภัณฑ์และการต่ออายุสัญญา ดังนั้น จึงมีเบี้ยประกันภัยต่อรับจำนวน 3,518 ล้านบาท และเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิมีจำนวน 1,953 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 12.1 และ 16.8 ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนของเบี้ยประกันภัยต่อรับร้อยละ 71.8 ของเบี้ยประกันภัยต่อรับรวม มีอัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนร้อยละ 47.8 เพิ่มขึ้น 1.4 จุด อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า ร้อยละ 104.2 เพิ่มขึ้น 16.2 จุด

ผลการรับประกันภัยต่อต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

	2560	2559	%เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	0.4	0.2	100
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	0.4	0.1	300
กำไร (ขาดทุน) จากการรับประกันภัยต่อ*	2	-2	200
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน(%)	-615.0	776.2	-1,391.2 ppt
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า (%)	-396.9	862.2	-1,259.1 ppt

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ปัจจุบัน บริษัทเริ่มดำเนินการพัฒนาผลิตภัณฑ์สำหรับกลุ่มประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) และคาดว่าจะมีเบี้ยประกันภัยต่อรับต่างประเทศเพิ่มขึ้นในปี 2561 ดังนั้น เบี้ยประกันภัยต่อรับในปี 2560 เป็นการต่ออายุสัญญาเดิม

ระหว่างปี 2560 มีการปรับลดมูลค่าสินไหมทดแทนค้างจ่ายของรายเก่า จึงทำให้มีกำไรจากการรับประกันภัย 2 ล้านบาท

(หน่วย : ล้านบาท)

	2560	2559	เพิ่ม(ลด)
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	4,903	5,183	-5.4%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	3,041	3,404	-10.7%
กำไรจากการรับประกันภัยต่อ*	163	554	-70.6%
อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทน (%)	46.8	43.6	3.2 ppt.
อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า* (%)	94.9	83.4	11.5 ppt.

*ไม่รวมค่าใช้จ่ายดำเนินงาน

ดังนั้น ภาพรวมการรับประกันภัยสำหรับปี 2560 บริษัทมีเบี้ยประกันภัยต่อรับรวมทั้งสิ้น 4,903 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 5.4 ส่วนเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ 3,041 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.7 มีผลกำไรจากการรับประกันภัยต่อหลังหักค่าใช้จ่ายดำเนินงานในปีนี้จำนวน 163

ล้านบาท ลดลงร้อยละ 70.6 อัตราส่วนค่าสินไหมทดแทนอยู่ที่ร้อยละ 46.8 เพิ่มขึ้น 3.2 จุด อัตราส่วนรวมค่าสินไหมทดแทนและค่านายหน้า ร้อยละ 94.9 เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 11.5 จุด

ภาพรวมการลงทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

สินทรัพย์ลงทุน	31 ธันวาคม 2560		31 ธันวาคม 2559	
	จำนวน	สัดส่วน	จำนวน	สัดส่วน
พันธบัตรและตั๋วเงินคลัง	1,608	21.8	1,890	20.7
หุ้นทุน	2,407	32.5	2,304	25.3
หุ้นกู้	40	0.5	-	-
เงินฝากธนาคาร	1,195	16.2	2,046	22.5
เงินให้กู้ยืม	36	0.5	38	0.4
หน่วยลงทุน	2,106	28.5	2,831	31.1
รวม	7,392	100.0	9,109	100.0

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ลงทุนรวมจำนวน 7,392 ล้านบาท โดยส่วนหนึ่งเป็นเงินลงทุนใน บมจ.ไทยรีประกันชีวิต (THREL) ซึ่งก่อนปี 2558 มีสถานะเป็นบริษัทย่อย จากนั้นบริษัทลดสัดส่วนการลงทุน โดยในไตรมาสที่ 2 ปี 2559 คงเหลือร้อยละ 17.5 สถานะการลงทุนใน THREL จึงเปลี่ยนประเภทเป็นเงินลงทุนเพื่อขาย ระหว่างปี 2560 คณะกรรมการการลงทุนของบริษัทอนุมัติให้ขยายกรอบนโยบายการลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อรองรับกฎระเบียบใหม่ที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต บริษัทจึงจัดประเภทรายการเงินลงทุนใน THREL เป็นหลักทรัพย์เพื่อค้า โดยมีสัดส่วนการถือหุ้นใน THREL ณ สิ้นปี 2560 เท่ากับร้อยละ 15.5

การเปลี่ยนสถานะของเงินลงทุนใน THREL ส่งผลต่อการปรับมูลค่าเงินลงทุนให้เป็นราคายุติธรรมในแต่ละช่วงของการเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนเพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 105 เรื่องการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน ดังนั้น ปี 2560 มีขาดทุนจากการจัดประเภทรายการ จำนวน 139 ล้านบาท ขณะที่ปี 2559 มีผลขาดทุนจากการลดสัดส่วนเงินลงทุนจำนวน 318 ล้านบาท

รายได้จากการลงทุนในปี 2560 (ไม่รวมผลกระทบจากจัดประเภทเงินลงทุนใน THREL) มีจำนวน 371 ล้านบาท อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน (รวมผลประโยชน์ทางภาษี) ร้อยละ 5.1

14.2 ภาพรวมธุรกิจการให้บริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	% ถือหุ้น	รายได้*	กำไร (ขาดทุน)*
อีเอ็มซีเอส ไทย	บริการด้านคอมพิวเตอร์จัดการ ค่าสินไหมรถยนต์	100	127.3	43.7
ไทยรี เซอร์วิสเชส	บริการด้านคอมพิวเตอร์จัดการ ค่าสินไหมประกันสุขภาพและ บริการสนับสนุนอื่น	100	203.2	23.8
ไทยรี โลฟ แอสซัวร์นซ์ โบรกเกอร์	นายหน้าประกันชีวิต	- ⁽¹⁾	0.4	(0.4)
ไทยรี แอควาเรียล คอนซัลติ้ง	ที่ปรึกษาและให้บริการด้าน คณิตศาสตร์ประกันภัย	100	10.0	0.8

*รายได้และกำไร (ขาดทุน) ก่อนหักรายการระหว่างกัน

(1) บริษัท ไทยรี โลฟ แอสซัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด ได้เลิกกิจการและจดทะเบียนชำระบัญชีเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2560

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทย่อยและบริษัทร่วมดังกล่าวข้างต้นทุกแห่ง เมื่อเทียบสัดส่วนของรายได้ตามวิธีส่วนได้เสียแล้วมีประมาณร้อยละ 7.4 ของรายได้รวมของบริษัท ผลการดำเนินงานโดยรวมของทุกบริษัทตามวิธีส่วนได้เสียมีจำนวน 72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 24.1

14.3 ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ตามงบแสดงฐานะการเงินรวมทั้งสิ้น 12,395 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.0 เมื่อเทียบกับปี 2559 ประกอบด้วย

สัดส่วนของสินทรัพย์ที่สำคัญประกอบด้วยสินทรัพย์ลงทุนที่ก่อให้เกิดรายได้ร้อยละ 59.6 สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อรวมร้อยละ 23.9 ที่ดินอาคาร อุปกรณ์ ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบการและสินทรัพย์อื่นอีกร้อยละ 16.5

- สินทรัพย์ลงทุน มีสัดส่วนร้อยละ 59.6 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีจำนวน 7,392 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 18.8 ซึ่งสินทรัพย์ลงทุนประกอบด้วย หุ้นทุน หน่วยลงทุน เงินฝากธนาคาร และหลักทรัพย์รัฐบาล เป็นต้น
- สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อและลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ มีสัดส่วนร้อยละ 23.9 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีจำนวน 2,966 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 0.6 โดยสินทรัพย์จากการประกันภัยต่อจะเป็นสำรองเบี้ยประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากบริษัทประกันภัยต่อ

มีจำนวน 1,611 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 17.2 ส่วนลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อมีจำนวน 1,354 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35.3 จากการรับประกันภัยต่อที่ขยายตัวมาตั้งแต่ปลายไตรมาสที่ 4 ปี 2559

- ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบการและสินทรัพย์อื่น มีสัดส่วนร้อยละ 16.5 ของสินทรัพย์รวม ซึ่งมีจำนวน 2,037 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.8 จากการลดลงของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกิดจากผลประกอบการของบริษัท และการพิจารณาไม่ใช้ประโยชน์สินทรัพย์ภาษีเงินได้ที่เกิดจากผลขาดทุนสะสม ทั้งนี้ บริษัทยังคงมีสิทธิใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้ดังกล่าวไปจนถึงรอบระยะเวลาบัญชีปี 2562

หนี้สิน

หนี้สินตามงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2560 มีจำนวน 7,529 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.7 รายการที่สำคัญประกอบด้วยหนี้สินจากการรับประกันภัยต่อดังนี้คือ

- หนี้สินจากสัญญาประกันภัยและเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ มีสัดส่วนร้อยละ 66.8 ของหนี้สินรวม ซึ่งมีจำนวน 5,031 ลดลงร้อยละ 9.1 ซึ่งหนี้สินจากสัญญาประกันภัยเป็นรายการสำรองเบี้ยประกันภัยและสำรองค่าสินไหมทดแทนมีจำนวน 3,618 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.5 ส่วนเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อมีจำนวน 1,413 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 รายการหลักเกิดจากเอาประกันภัยต่อช่วงกรรมธรรมที่มีระยะเวลาความคุ้มครองมากกว่า 1 ปี บางส่วน ซึ่งจะมีการชำระหนี้ในต้นปีถัดไป
- เบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าสุทธิจำนวน 1,561 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.7 ของหนี้สินรวม เป็นรายการที่เกิดจากเบี้ยประกันภัยต่อรับล่วงหน้าของสัญญาประกันภัยระยะยาว ที่จะทยอยรับรู้ในอนาคตตลอดระยะเวลาที่กรรมธรรมีให้ความคุ้มครอง

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นในส่วนของบริษัทตามงบการเงินรวม ณ สิ้นปี 2560 มีจำนวน 4,866 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 8.5 มูลค่าตามบัญชีอยู่ที่ 1.155 บาทต่อหุ้น ลดลงจากปีก่อน 0.107 บาทต่อหุ้น รายการที่สำคัญประกอบด้วย

- กำไรสะสมยังไม่จัดสรร จำนวน 701 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2559 เนื่องจากในระหว่างปี 2560 บริษัทจ่ายเงินปันผลจากกำไรตามงบการเงินเฉพาะกิจการ ในอัตราหุ้นละ 0.1 บาท รวมมูลค่า 421 ล้านบาท และมีผลขาดทุนสุทธิจากการดำเนินงานในปี 2560 จำนวน 111 ล้านบาท
- สำรองตามกฎหมาย ในปี 2560 บริษัทได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย ซึ่งเป็นการปฏิบัติตามมาตรา 116 แห่ง พ.ร.บ. มหาชน พ.ศ. 2535 เพิ่มขึ้นสำหรับปี 2560 เป็นจำนวน

เงิน 32 ล้านบาท ทำให้สำรองตามกฎหมาย ณ สิ้นปี 2560 มีจำนวนเงินรวม เท่ากับ 84 ล้านบาท

สรุปรายงานการสอบบัญชี

รัชดา ยงสวัสดิ์วาณิชย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 4951 จากบริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีลงนามรับรองงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยในปี 2560 ได้แสดงความเห็นต่อฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน อย่างไม่มีเงื่อนไขในรายงานของผู้สอบบัญชีที่เสนอต่อผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการของบริษัท

นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และจัดทำขึ้นตามวิธีการบัญชีเกี่ยวกับการประกันภัยในประเทศไทยและหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องซึ่งกำหนดโดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (“คปภ.”) การแสดงรายการในงบการเงินได้จัดทำขึ้นตามประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559 โดยเนื้อหาของนโยบายการบัญชีที่สำคัญของบริษัทและบริษัทย่อย สามารถดูรายละเอียดได้ทั้งงบการเงินที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีที่แสดงในรายงานประจำปี (แบบ 56-2) ที่ www.thaire.co.th หรือ www.set.or.th

อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนสภาพคล่อง สำหรับปี 2560 เท่ากับปี 2559 ที่มีอัตราส่วนสภาพคล่อง 1.20 เท่า

อัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ สำหรับปี 2560 เท่ากับ 39.1 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2559 และปี 2558 ที่มีอัตราหมุนเวียนเบี้ยประกันภัยค้างรับ 29.1 วันและ 41.3 วันตามลำดับ

Retention Ratio สำหรับปี 2560 เท่ากับ ร้อยละ 62.0 ลดลงจากปี 2559 และปี 2558 ที่มี Retention Ratio ร้อยละ 65.7 และร้อยละ 63.0 ตามลำดับ

อัตราส่วนการจ่ายค่าสินไหมทดแทน สำหรับปี 2560 เท่ากับร้อยละ 46.8 สูงกว่าปี 2559 และปี 2558 ที่มีอัตราส่วนการจ่ายค่าสินไหมทดแทนเท่ากันคือร้อยละ 43.6

อัตราส่วนกำไรขั้นต้น ปี 2560 เท่ากับติดลบร้อยละ 5.7 ขณะที่ปี 2559 และปี 2558 มีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับ 7.7 และ 8.3 ตามลำดับ

อัตราส่วนการจ่ายค่าสินไหมทดแทนสูงขึ้นในปี 2560 เนื่องจากบริษัทขยายการรับประกันภัยต่อประเภทรถยนต์ ซึ่งมีอัตราจ่ายค่าสินไหมสูงกว่าปกติ ขณะที่ปี 2559 และปี 2558 ไม่มีความเสียหายรายใหญ่ที่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญ

อัตราส่วนกำไรขั้นต้น ติดลบร้อยละ 5.7 เนื่องจากผลประกอบการขาดทุนจากกลุ่มธุรกิจที่บริษัทได้รับประกันภัยมาตั้งแต่ปี 2552-2553 ซึ่งมีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 33 ของเบี้ยประกันภัยรับรวมของปี 2560

อัตราส่วนกำไรสุทธิ ปี 2560 ติดลบร้อยละ 2.4 ลดลงจากปี 2559 และปี 2558 มีอัตราส่วนกำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.5 และ 41.7 ตามลำดับ อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ในปี 2560 ติดลบร้อยละ 2.0 ลดลงจากปี 2559 และปี 2558 ที่มีอัตราส่วนกำไรสุทธิร้อยละ 5.2 และ 62.7 ตามลำดับ และอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ ปี 2560 ติดลบร้อยละ 0.7 ลดลงจากปี 2559 และปี 2558 ที่มีอัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ร้อยละ 1.9 และ 17.8 ตามลำดับ

ซึ่งทั้ง 3 อัตราส่วนนี้ เกิดจากมูลค่าสินไหมทดแทนและอัตราส่วนกำไรขั้นต้นตามที่แจ้งไว้ข้างต้น นอกจากนี้ ยังรวมถึงรายการกำไรขาดทุนจากการขายหุ้น THREL ระหว่างปี 2559 บริษัทขายหุ้น THREL จำนวน 41 ล้านหุ้น มีผลขาดทุนจากการขายและจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนรวม 318 ล้านบาท ขณะที่ปี 2558 บริษัทขายหุ้น THREL 103 ล้านหุ้น มีกำไรรวม 2,580 ล้านบาท

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2560 เท่ากับ 1.5 เท่า ลดลงจากปี 2559 และปี 2558 มีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ร้อยละ 1.7 เท่าและ 1.8 เท่าตามลำดับ อัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ปี 2560 เท่ากับ 0.2 เท่า ใกล้เคียงกับปี 2559 ที่มีอัตราส่วนเงินสำรองต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 0.2 เท่าและ 0.2 เท่าตามลำดับ

14.4 สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเกิดจากการรับประกันภัย รายได้จากการลงทุนอื่น ค่าใช้จ่ายดำเนินงานและภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยปี 2560 และปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดรับจำนวน 46 ล้านบาท และ 613 ล้านบาท ตามลำดับ ขณะที่ปี 2558 มีกระแสเงินสดใช้ไปจำนวน 433 ล้านบาท ปี 2560 มีกระแสเงินสดรับต่ำกว่าปี 2559 เนื่องจากในปี 2560 มีการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นรายเดิม การจ่ายค่าสินไหมทดแทนที่เพิ่มขึ้นสำหรับการ

ประกันภัยรถยนต์ที่ขยายตัว รวมถึงการจ่ายเงินค่าเสียหายจากการทำประกันภัยต่อช่วงที่บริษัทได้รับมาในปี 2559

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

ระหว่างปี 2560 2559 และ 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจำนวน 38 ล้านบาท 127 ล้านบาท และ 58 ล้านบาท ตามลำดับ รายการหลักเกิดจากการลงทุนในอาคารสำนักงานพร้อมที่ดิน และระบบคอมพิวเตอร์สำหรับใช้ในการรับประกันภัย

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทและบริษัทในเครือมีการพิจารณาจ่ายเงินปันผลรวมสำหรับปี 2560 2559 และ 2558 จำนวน 434 ล้านบาท 434 ล้านบาท และ 18 ล้านบาท ตามลำดับ จึงมีกระแสเงินสดใช้ไปจำนวน 440 ล้านบาท 451 ล้านบาท และ 17 ล้านบาท ตามลำดับ

รายจ่ายลงทุน

การลงทุนของกลุ่มบริษัทเกิดขึ้นจากนโยบายการขยายตัวของธุรกิจ รวมถึงรองรับการเจาะตลาดสู่ AEC ระหว่างปี 2558 ถึงปี 2559 บริษัทได้ลงทุนในระบบคอมพิวเตอร์เพื่อใช้ในการรับประกันภัย จำนวน 54 ล้านบาท โดยได้เริ่มใช้งานในไตรมาสที่ 4 ปี 2559 นอกจากนี้ยังมีการซื้ออาคารสำนักงานพร้อมที่ดินทั้งสิ้น 72 ล้านบาท เริ่มใช้งานในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2560

แหล่งที่มาของเงินทุน

บริษัทไม่มีการจัดหาแหล่งเงินทุนจากการกู้ยืมหรือมีแหล่งเงินทุนนอกงบแสดงฐานะการเงินแต่อย่างใด ยกเว้นบริษัทย่อยแห่งหนึ่งที่มีการเงินกู้ยืมระยะยาว โดย ณ สิ้นปี 2560 และ 2559 มีเงินกู้ยืมระยะยาว จำนวน 9 ล้านบาท และ 14 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเกิดจากรายการซื้ออาคารสำนักงานเพื่อให้บริษัทในเครือเช่าใช้เป็นสำนักงาน มีกำหนดชำระคืนสิ้นสุดในปี 2562 ปี 2560 และ 2559 บริษัทไม่มีการใช้เงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคาร ขณะที่ปี 2558 มีเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 11 ล้านบาทเพื่อใช้เป็นเงินทุนในการดำเนินงาน

14.5 การระดมทุนด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบแสดงฐานะการเงิน

บริษัทมีการระดมทุนและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

1. สัญญาเช่าดำเนินงาน จำนวน 3 ล้านบาท ในการเช่าใช้อาคารสำนักงานและยานพาหนะ
2. สัญญาบริการ จำนวน 8 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวข้องกับการปรับปรุงโปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับระบบรับประกันภัย
3. รายจ่ายฝ่ายทุน จำนวน 3 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโปรแกรมคอมพิวเตอร์และปรับปรุงอาคาร

14.6 ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ความผันผวนของเศรษฐกิจของไทยทำให้ผู้บริโภคใช้จ่ายอย่างระมัดระวังและชะลอการลงทุนในสินทรัพย์ขนาดใหญ่ทั้งที่อยู่อาศัยและรถยนต์ จึงมีผลกระทบต่อหนี้สินภาคครัวเรือน กำลังซื้อภายในประเทศ และการขยายตัวของการทำประกันภัยทรัพย์สินและรถยนต์ อย่างไรก็ตาม แผนการลงทุนและการใช้จ่ายภาครัฐเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ ขยายการลงทุนในภาคเอกชนและการจ้างงาน ส่งผลดีต่อการนำเงินทุนหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจและครัวเรือน และส่งเสริมการขยายตัวของการประกันภัยวิศวกรรมและการประกันภัยส่วนบุคคล

การบริหารความเสี่ยงจากการรับประกันภัย

บริษัทมีนโยบายลดการรับประกันภัยต่อประเภททรัพย์สิน เน้นรับประกันภัยที่เกี่ยวข้องกับบุคคล และบริหารจัดการความเสี่ยง เพื่อจำกัดจำนวนค่าเสียหายส่วนที่บริษัทจะต้องรับผิดชอบเองสูงสุดให้อยู่ในจำนวนที่เหมาะสมกับฐานะทางการเงิน ด้วยการซื้อประกันภัยต่อแบบความเสียหายส่วนเกิน (Excess of Loss Protection) ซึ่งในปี 2560 บริษัทได้ซื้อประกันภัยต่อความเสียหายส่วนเกินดังนี้

ประเภท	รับผิดชอบเองส่วนแรก	ความเสียหายส่วนเกิน	รวม
ทรัพย์สินและภัยเบ็ดเตล็ด	90 ล้านบาท	1,910 ล้านบาท	2,000 ล้านบาท
ภัยทางทะเล	30 ล้านบาท	220 ล้านบาท	250 ล้านบาท

บริษัทเชื่อมั่นว่าความเสียหายที่จะส่งผลกระทบต่อฐานะของบริษัทอย่างรุนแรงเช่นที่เคยเกิดขึ้นจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งร้ายแรงที่เกิดขึ้นในปลายปี 2554 จะไม่เกิดขึ้นอีก เนื่องจากบริษัทมีการลดวงเงินรับประกันภัย ต่อสถานที่เอาประกันภัยลง มีการกำหนดนโยบายควบคุมวงเงินรับประกันภัยต่อนิคมอุตสาหกรรม ต่อพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑล ต่อจังหวัด ต่อภาคและต่อลุ่มน้ำ ตามลักษณะของแต่ละความเสี่ยงภัยธรรมชาติ มีการติดตามความเสี่ยงภัยสะสมเป็นประจำทุกเดือน และมีการมุ่งเน้นรูปแบบการทำธุรกิจใหม่ โดยลดสัดส่วนการรับประกันภัยทรัพย์สินแบบดั้งเดิม (Conventional Reinsurance) และเน้นการรับประกันภัยบุคคล (Non-conventional Reinsurance) ที่มีวงเงินรับประกันภัยต่อรายต่ำกว่า มีการกระจายตัวของภัยที่ดีกว่า ทำให้ความเสี่ยงภัยสะสมมีขนาดเล็กลง